
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                       PROIECT 

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Programului de transport public de persoane prin  

servicii regulate în județul Dâmbovița și a Graficelor de circulație pentru perioada 2023-2030 
 

 Consiliul Judeţean Dâmboviţa             

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului; 

- raportul compartimentului de resort;  

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate;  

- prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, 

modificată şi completată; 

             - prevederile Legii  nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, modificată și completată; 

  - adresa Serviciului Achiziții Publice cu nr. 29250/08.12.2022, prin care ni se comunică faptul 

că procedura de atribuire pentru ,,Delegarea servicii de transport public județean de persoane prin curse 

regulate, în județul Dâmbovița”, a fost anulată și nu au fost depuse contestații în termenul legal; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  

- prevederile art. 173, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. m) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Programul de transport public de persoane prin servicii regulate în județul 

Dâmbovița pentru perioada 2023-2030, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Graficele de circulație pentru traseele prevăzute în Programul de transport 

prevăzut la art. 1, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art. 3. Prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 118/06.05.2021 privind aprobarea 

Programului de transport public de persoane prin servicii regulate în județul Dâmbovița pentru perioada 

01.01.2022-31.12.2027, se revocă.   

            Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia generală infrastructură 

locală şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

                                               

       PREŞEDINTE,                           AVIZAT PROIECT DE HOTĂRÂRE 

   dr. ec. Corneliu Ștefan         SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI , 

                                                          jr. Dănuț Nicolae Popa  Stănescu  

                  

 

                  

Data _______________ 

Nr._______________ 



Consiliul Judeţean Dâmboviţa                                                              
Nr. 545/12.07.2023                                                

 

 

REFERAT 

privind aprobarea Programului de transport public de persoane prin  

servicii regulate în județul Dâmbovița și a Graficelor de circulație pentru perioada 

2023-2030 
 

 
   

În baza prevederilor Legii nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 

unităţile administrativ-teritoriale, Consiliul Județean Dâmbovița are atribuții în ceea ce 

privește elaborarea Programului de transport public la nivelul județului Dâmbovița pentru 

perioada 2023-2030, programarea activităților și asigurarea cadrului organizatoric în 

vederea atribuirii contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

judeţean de persoane prin curse regulate, realizat cu autobuze, în condiţiile art. 8 şi art. 

251 alin. (2) din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Conform prevederilor articolului 17, aliniatul (1), litera b) și articolului 23^1, 

aliniatul (7) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, persoanele abilitate ale Consiliului Județean Dâmbovița au 

inițiat demersuri pentru elaborararea proiectului Programului de transport public de 

persoane prin servicii regulate în județul Dâmbovița pentru perioada 2023-2030, care va 

cuprinde 65 de trasee alocate în 20 grupe, acesta urmând a fi adoptat prin Hotărâre a 

Consiliului Județean Dâmbovița. 

Ținând cont de cele prezentate, supun spre analiză și aprobare Programul de 

transport public de persoane prin servicii regulate, la nivelul județului Dâmbovița, 

precum și graficele de circulație, pentru perioada 2023-2030, conform anexelor 1 și 2. 
 

 

                                                                                                                           
 

PREŞEDINTE 

 dr. ec. Corneliu Ștefan



 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa 

Direcţia Tehnică                                                             

Nr. 545/12.07.2023                                                       

                                                                                       

RAPORT 

privind aprobarea Programului de transport public de persoane prin  

servicii regulate în județul Dâmbovița și a Graficelor de circulație pentru perioada 2023-2030 

 

 

           Având în vedere următoarele aspecte:  

- procedura de atribuire pentru achiziția publică având ca obiect ”Delegare servicii de transport 

public județean de persoane prin curse regulate, în județul Dâmbovița”, cu numărul 

CN1041137/03.04.2022, a fost anulată în baza prevederilor art. 225, alin. (1), lit. (a) din Legea nr. 

99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

- studiul de trafic și mobilitate precum și studiul de oportunitate pentru fundamentarea prețurilor la 

transportul public județean de persoane, care a stat la baza elaborării documentației pentru derularea 

procedurii de achiziție anulate, au fost întocmite în anul 2019; 

  - în urma derulării și finalizării contractelor : ,,Servicii de actualizare pentru perioada 2023-2030 

a Studiului de mobilitate în vederea stabilirii Programului de transport public județean de persoane 2019-

2029” și ,,Servicii de actualizare pentru perioada 2023-2030 a Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea prețurilor la transportul public județean de persoane pentru perioada 2019-2029 în județul 

Dâmbovița”, a fost propus un nou program de transport care va cuprinde 65 de trasee grupate în 20 loturi 

(grupe).  

- Articolului 17, aliniatul (1), litera b) și litera j^2  și articolul 23^1, aliniatul (7) din Legea 

serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale nr. 92/2007 care 

stipulează: 

1) Consiliile locale, consiliile judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti au 

următoarele atribuţii: 

b) ,,stabilirea traseelor principale şi secundare şi a programelor de transport privind serviciul 

public de transport de persoane prin curse regulate şi atribuirea acestora odată cu atribuirea în 

gestiune a serviciului, în conformitate cu prevederile prezentei legi. Programele de transport pot fi 

stabilite şi în baza unui studiu de mobilitate;” 

j^2) ,,aprobarea programului de transport public judeţean, precum şi emiterea licenţelor de 

traseu în serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate se fac cu respectarea 

staţiilor de îmbarcare/debarcare prevăzute în contractele de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport judeţean de călători;” 

- Articolului 23^1, aliniatul (2), litera b) din Legea serviciilor publice de transport persoane în 

unităţile administrativ-teritoriale nr. 92/2007 în care se precizează că Programul de transport public de 

persoane prin servicii regulate în județul Dâmbovița pentru perioada 2023-2030 va fi obligatoriu inclus 

în documentația de atribuire a serviciului public de transport județean;  

Ținând cont de cele prezentate, supunem spre aprobare Programul de transport public la nivelul 

județului Dâmbovița și a Graficelor de circulație pentru perioada 2023-2030, conform anexelor 1 și 2. 

 

            Direcţia Tehnică                                       Direcţia Juridică, Contencios, 

                  Administrarea Patrimoniului  

             Director Executiv,                                                                 Director Executiv, 

               ing. Vasile Dinu                                                                    jr. Cristina  Sfetcu 

 

 

                  Șef Birou, 

              jr. Cătălin Toader 



1















































2


















































































































































